
2025年 8月 26日 
 

2025-26 シーズンフォトグラファーシートの一時凍結と撮影に関する基本方針について 
 

株式会社姫路ヴィクトリーナ 
代表取締役 上原光徳 

 
平素よりヴィクトリーナ姫路へ温かいご声援を賜り、心より御礼申し上げます。 
このたび、弊クラブは 2025-26 シーズンのホームゲームにおける撮影に関する基本方針を決定いたし
ました。選手のプレーや表情を自由に記録し、観戦の楽しさをより多くの皆様と分かち合っていただきたい
という想いから、今シーズンはフォトグラファーシートを一時的に凍結し、新たな撮影環境を整える運びとな
りました。 
 
1.新しい撮影方針について 
①全席での高性能カメラの使用が可能になります。  
・今シーズンは、全ての座席から一眼レフやミラーレスカメラを使って、迫力ある選手の 
姿を撮影していただけます。これは、昨シーズンに多くのファンの皆様がマナーを守っ 
て観戦された実績と、撮影がバレーボールの観戦文化にとって大切な要素であるという 
弊クラブの考えに基づいています 。 
 

②一脚・三脚など大型機材の持ち込みはご遠慮ください。  
・安全面と他のお客様のご観戦を妨げないため、大型機材の使用はご遠慮いただいており 
ます。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 
2.撮影時のルールとお願い 
皆様が気持ちよく観戦し、思い出を共有できるよう、以下のルールをお守りください。 
・フラッシュ撮影および自席を離れての撮影は禁止です 。 
・SNS等への動画掲載は、SV リーグのガイドラインに準じ、以下の制限があります 。 

〇コート上のプレーシーン︓1 セットにつき 1 ラリーまで  
〇ベンチの様子など︓1試合につき 30秒以内まで  

・選手や他のお客様が不快に感じる撮影、および商業目的での撮影は禁止です  
・盗撮や、性的目的での SNS投稿、ウェブ掲載は固く禁止します 。 

これらのルールをお守りいただけない場合、 
退場処分や今後のご入場をお断りするなどの措置をとらせていただく場合がございます 。 
結びに 
私たちは、皆様が「撮影を楽しむこと」と「試合を純粋に観戦すること」を両立できるよう、快適な空間づく



りを目指しています 。選手の魅力をより多くの方に伝え、バレーボールを盛り上げるためにも、ファンの皆様
との信頼を大切に、この新しい試みを進めていきたいと考えております。 
皆様のご理解とご協力に心より感謝申し上げます。新しいシーズンも、ヴィクトリーナ姫路への熱い応援を
どうぞよろしくお願いいたします。 
 

以上 


